
 

C O P I A  

 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 39    DEL   17/06/2021 
 

 
OGGETTO :  
CONCESSIONE CONTRIBUTO ORDINARIO ALLA FONDAZIONE NATALINO 

SAPEGNO. 
 

 

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di giugno alle ore sedici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita oggi la Giunta 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

BARZAGLI Federico - Sindaco  Sì 

ROLLET Mafalda - Vice Sindaco  Sì 

FRASSILLE Matteo - Assessore  Sì 

SPATARI Ivan - Assessore Sì 

TAUFER Ettore - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TANGO Matilde. 

 

Il Signor BARZAGLI Federico  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  



CONCESSIONE CONTRIBUTO ORDINARIO ALLA FONDAZIONE NATALINO 

SAPEGNO. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 14/12/2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni, con la quale è stato approvato, alla luce dell'art. 14 della L. R. 02/07/1999, n. 

18, il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

e per l’attribuzione di vantaggi economici; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 14/04/2006, con la quale si approvava la 

dichiarazione di intenti tra la Fondazione Natalino Sapegno ed il Comune di Morgex, al fine 

di intensificare la reciproca collaborazione nel realizzare comuni iniziative di promozione 

culturale – dichiarazione sottoscritta dalle parti in data 28.06.2006; 

- il BILANCIO PLURIENNALE 2021/2023; 

- il Regolamento di contabilità comunale; 

- il decreto del Sindaco n. 1 del 06/05/2021, con il quale si conferisce alla Sig.ra Matilde 

TANGO l’incarico di Segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del servizio 

finanziario; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n.11 del 25/03/2021 con la quale si approvava il 

Bilancio di previsione relativo al triennio 2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 08/04/2021, con la quale si affidavano ai 

Responsabile di Servizio ed alla Giunta stessa le rispettive quote del Bilancio Pluriennale 

2021/2023; 

 

ESAMINATA la richiesta - ns. prot. 2617 del 30.03.2021 - presentata dal Sig. Bruno GERMANO, 

in qualità di Legale rappresentante della FONDAZIONE NATALINO SAPEGNO, intesa ad 

ottenere un contributo per il regolare e ordinario funzionamento della fondazione stessa, cui risulta 

allegata la seguente documentazione: 

• bilancio di previsione 2021/2023 e relazione revisore  

• bilancio 2020 (consuntivo) : rendiconto patrimoniale, relazione del direttore e relazione 

revisore 

• relazione sulle attività svolte nell’anno 2020 

• scheda descrittiva di istituto culturale; 

 

ESAMINATA la dettagliata attività svolta con importanti ricadute e utilità per l’Amministrazione 

comunale; 

 

RITENUTO di accogliere la richiesta dell’Associazione in quanto detto ente svolge attività e di 

incremento del benessere culturale della popolazione locale che è compito statutario del Comune e 

atteso che, alla luce dei chiarimenti forniti dalla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 

della Lombardia (1075/2010 e 1076/2010) e della nota prot. 4314 del 23.02.2011 del Presidente 

della Regione Autonoma Valle d’Aosta, non si configurano quali sponsorizzazioni vietate dall’art., 

comma 9, del D.L. 78/2010 i sostegni di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti 

dell’Ente pubblico, in quanto che l’erogazione del contributo rappresenta una modalità alternativa 

di svolgimento dei compiti pubblici e non una forma di promozione dell’immagine dell’Ente; 

 

VISTI:  

• la L. R. 54/1998 e successive modificazioni; 

• il D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 

• il D. Lgs. 23.11.2011, n.118; 

 



VISTI i pareri favorevoli espressi dal Segretario sotto il profilo di legittimità e dal Responsabile del 

Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

AD UNANIMITA’ di voti palesemente espressi per alzata di mano , 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI CONCEDERE alla Fondazione Natalino SAPEGNO un contributo di Euro 10.000,00=, 

finalizzato al regolare e ordinario funzionamento della Fondazione Onlus che svolge 

funzioni socio-culturali rientranti nei compiti dell’Ente pubblico in un’ottica di sussidiarietà 

orizzontale che si sostanzia nell’assolvimento dei compiti pubblici di incremento del 

benessere culturale della popolazione locale  -come da previsioni dello Statuto comunale di 

Morgex – tramite un terzo soggetto presente sul territorio stesso; 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 10.000,00=, imputandola al BILANCIO DI 

PREVISIONE TRIENNALE 2021/2023 (Esercizio 2021) come segue: 

 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA 
CODICE 

MECCANOGRAFICO 

10.000,00 10103 12 07 - Turismo 

01 - Sviluppo e la 

valorizzazione del 

turismo 

07.01.1 

 

 

3. DI TRASMETTERE copia della presente all'Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza ed in particolare per la liquidazione del contributo di cui trattasi. 

 

      



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to BARZAGLI Federico f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

PARERI 

Parere favorevole sotto il profilo di legittimità 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile / finanziaria 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

==================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 23-giu-2021 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54 e s.m.i., diventando esecutiva a decorrere 

dalla data odierna, art.52 ter della stessa legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

Copia conforme all’originale per uso pubblicazione / amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

==================================================================== 


